PRAEFATIO

NOBILI VIRO PERQUAM ERVDITO POETAE ET IVRISCONSULTO D. GISLENO BVLTELIO
D. CLYTE, NIEPE, ETG. ANT. MEIERVS S.D.

PM_1 v.1 Haec tua, mi Clitarche, legens, operamque daturus,
2 quam stipulatus eras, territus abstinui.
3 Sic opus ornatum vel non correxerit ullus,
4 dignus Aristarchus vel tibi solus eris.
5 Utere iudicio proprio mentisque vigore,
6 lima quod auctoris, non aliena, dabit.
7 Sublimi ingenio respondet idonea vena,
8 copia respondet rebus et apta phrasis.
9 Nos humiles saeclo vix digna priore locuti,
10 non aspiramus quo tua penna volat.
11 Effeti palmam doctrinae apicemque tenenti
12 cedimus illustrem suspicimusque sonum.
13 Utque aliquid constet nos posse, negotia, morbus,
14 aetas impediunt ipsaque segnities.
15 Post clamosa scholae dictata quiescere Musis
16 non lubet, ut quondam, versa labore quies.
17 Deterior sequitur mox cura domestica, ne sint
18 otia scalpendi poene senile caput.
19 Attamen evolvi librum, bonaque omnia cernens,
20 restituo sera credita scripta, manu.
21 Copia noscendi quod facta voluminis annum
22 paene mihi totum gratia semper erit.
23 Me vero pudor incessit tua scripta legentem,
24 in nos dum studium lucet ubique tuum.
25 Sic resonat passim tibi Mejerus afficiturque
26 non exspectato nomen honore meum.
27 Et quis Mejerus infra homines inglorius omnes,
28 hactenus ignotus Mejerus ore tibi,
29 quem nec, si videas oblatum forte, salutes
30 nec dignere tuis aedibus, ense gravis
31 vel trabea, ceu teque tuoque est ordine dignum.
32 Moribus ut dignum est, arte librisque tuis.
33 Debitor illustri maneo tibi carmine : pro quo
34 gratia par a me nulla redire potest.
35 Sit conjunx tibi salva : nec experiare secundam.

36 Quae bona sit, sero creditur esse bona.
 37 Nepte aviam videas multa, multoque nepote,
 38 nec videatur anus, quam modo, pulchra minus,
 39 en erit ut videam te felicissimus umquam ?
 40 Te pueros, nec non conjugis ora tuae ?
 41 Haecine, Clitarcho si decantata, Loysa,
 42 et Virgo, et mulier, jamque Loysa parens ?
 43 Illa suas modo si laudes intelligat, o quam
 44 laudibus his placeat, fausta Loysa, sibi ?
 45 Donec erunt Musae, dum lingua Latina vigebit,
 46 hoc quoque femineum nobile nomen erit.
 47 O bene et amplexus et gaudia prima locata !
 48 Quae dedit optanti pulchra Loysa viro.
 49 Splendidior nec enim poterat, nec amantior ullus,
 50 cui delibandum se daret ipsa, legi.
 51 Quam sit fortunata, viroque obnoxia, nescit,
 52 perspiciunt docti, secla futura scient ;
 53 vir praeclare, vale ; tuaque haec matura fac omnes
 54 noscant auspiciis publica facta tuis.

IN MISCELLANEA GISLENI BULTELIJ DOMINI DE LA CLYTE, VIRI NATALIBUS
ET ERUDITIONE CLARISSIMI CARMEN PHILIPPI MEIERI ATREBATII.

PM_2 v.1 Carmine Maeonides quondam celebravit Ulysses,
 2 Dulichio gessit qui diadema solo,
 3 quod mores hominum, multas vidisset et urbes,
 4 cum foret Argolico Troja cremata rogo.
 5 Clytius ornari non inferiore meretur
 6 elogio, Clarii gloria rara chori.
 7 Orbis enim quando civilibus aestuat undis
 8 Belgicus et miserae depopulantur opes,
 9 excedit patria ; per Gallica rura vagatus,
 10 Alpini saltus exsuperatque jugum.
 11 Exoptata dein subit altae moenia Romae,
 12 Flandriacis Italas hic ubi junxit opes.
 13 Praeter enim leges, animo quas sedulus hausit,
 14 nunc ut iis Ypras, ut pater ante, regat,
 15 Pierides coluit, numeros et divite vena
 16 fudit et est Latiis fama reperta locis.
 17 Ingenium felix victura poemata produnt,
 18 natum scribendis scilicet esse modis.
 19 Quippe pharetratos Elegis seu cantet amores,
 20 Nasonis ritu carmina lene fluunt.
 21 Sive lyrae docto percurrat pectine chordas
 22 dixeris Alcaicum Pindaricumve melos.
 23 Lesbia dum vivet tenero cantata Catullo,
 24 et Galli donec nota Lycoris erit,
 25 Bultelii cantu facies laudata Loysae
 26 numquam Lethaeis mersa latebit aquis.
 27 Quod sis, esse velis.

FRANCISCUS MOSCHUS GIS. BULTELIO.

PM_3 v.1 E solida carmen mittit tibi rupe Jamotus,

2 nominis ut constet quae ratio Clytiii.
 3 Ingenium mirare hominis linguaeque Pelasgae
 4 delicias confer divitiis Latiae :
 5 praestantem cernes sermone in utroque Jamotum,
 6 candida conciliat quem tua Musa tibi.
 7 Ecquem non rapiat promptae facundia linguae
 8 et nivei mores et proba mens Clytiii ?
 9 Paucos invenias qui nobilitate cluentes
 10 stirpis, doctrinae scandere ament apicem,
 11 paucos conubii qui adstricti lege Camenas
 12 esse sibi curent perpetuas comites,
 13 hoc tu Jamoto, Hojo, Moscho nomine carus,
 14 hic tibi partus amor dotibus ingenii.
 15 Tu paria eximio facies in amore, vicemque
 16 reddere (sincerae mentis opus) satages.
 17 Scribere si adlubeat Jamoto Hojoque Poetis,
 18 scripta Bethunaeos faxo adeant scopulos.
 19 Vive, vale et Clytius patriam defende, Linusque
 20 a foeda Musas adserere barbarie.

MISCELLANEA

GISLENI BVLTELIIS MISCELLANEORVM LIBER PRIMVS

AD LIBRVM

M1_1 v.1 Omnibus ingenitum est Natura vivere velle
 2 quamque licet sero succubuisse neci.
 3 Nec memini quemquam me sic vidisse relictum
 4 a cunctis sortis corporeisque bonis,
 5 qui cuperet vitae finem metamque malorum
 6 optaret mortem ex pectore et ex animo.
 7 Quondam forte senex confectus membra labore
 8 cum pretio exiguo non leve ferret onus
 9 pauperiemque etiam, vitae pertaesus acerbae
 10 dicitur haec querulo verba dedisse sono :
 11 (ante tamen molli diffusus corpus in herba,
 12 cum procul ingratum deposuisset onus)
 13 nam quid ego vivo, telluris inutile pondus,
 14 mors ades et vitae fila resolve meae.

15 Mors ades, exoptata aderis miseroque senique,
16 ac inopi ; Mors, es grata futura, veni.
17 Audiit orantem Mors non ingrata, viroque
18 a laeva assistens arripiensque senem,
19 terribilis vultu, vacuos sine lumine porgens
20 orbis, horrenda spicula dira manu,
21 quid placet, o bone, ait. Cur me bis, terve vocasti ?
22 Obsequar imperio, praecipe, prompta tuo.
23 Ille timet nimioque metu vix verba resumpsit,
24 et simul ac Mortem vidit adesse truce[m],
25 paenitet optati et Mortem conversus ad ipsam,
26 hoc te onus his humeris imposuisse, velim,
27 inquit, ut ipsa vides, lapsum est, attollere solus
28 et nequeo et non est, qui ferat auxilium.
29 Ergo homini insevit Natura, ut vivere vellet
30 vel bene, vel, si non id liceat, misere.
31 Ut desiderium hoc nequeas reprehendere, si quis
32 in terris cupiat se superesse diu :
33 tum fateare mihi multo illud justius esse,
34 ad mentem si quis transferat atque animum.
35 Namque ut mens divina caduco corpore praestat,
36 vivere, sic illam dignius esse liquet.
37 Multi ergo studuere homines, post ultima fata,
38 quae tegeter cineres ne tegat urna decus.
39 Magna igitur pars bella gerunt, fusoque cruore,
40 saepe etiam innocuo, nomen habere volunt.
41 Marmore pars sculpunt vel fundunt signa metallo,
42 tantum non ipsa ut vivere signa putes.
43 Pars animant vivis depicta coloribus ora,
44 tantum non jures ut, sine voce, loqui.
45 Nil tamen his certum est namque omnia tempora perdunt
46 omnia dissolvit comminuitque dies.
47 Et qui bella gerunt, si non et bella canantur,
48 plorabunt nomen non superesse suum.
49 Vivere si cupiant, non est via tutior ulla,
50 quam nomen vivis concelebrare typis,
51 queis monumenta semel doctorum cusa virorum
52 temporis evadunt exsuperantque minas.
53 Praecipue vatum, quorum divinus Apollo
54 sacra Aganippaeis scripta rigavit aquis.
55 Nos etiam (si fas tantum sperare), libelle,
56 vixisse haec aetas posteriorque sciet.
57 Non mihi quod tantum tribuam temerarius, ut quae
58 conscribo, haec doctis annumeranda putem.
59 Quali acumque tamen sint, est laudanda voluntas,
60 ut si forte aliquis carmina nostra legat,
61 ipsa ut displiceant, hoc saltem dicere possit :
62 non, haec qui scripsit, desidiosus erat.
63 Ut taceam, quoties mediis securus in armis,
64 dum Mars insana seditione furit,
65 undique ut irruerent nobis mala plurima, praesens
66 abfuerim per te, care libelle, malis.
67 Vade igitur liber et quantum Genius tuus atque
68 permittet noster vivere, vive diu.
69 Et si forte (ut fit) nostris inspersa libellis
70 quaedam sint, doctis scripta probata minus,

71 non ego defendam, nec tu defendere tentes,
 72 praecipue sanctae res ea si Fidei est.
 73 Hanc ego Romanam sequor, ista si quid abhorret,
 74 deleo et indictum protinus esse volo.

AD IOANNEM DESTURMELLVM.

M1_2 v.1 Quem Musa caelo consecret, hunc virum
 2 fortuna duris cladibus obruat,
 3 primum necesse est : namque splendor
 4 clarior ex tenebris relucet.
 5 Vexata Virtus pulchrior emicat,
 6 altoque pulsat sidera vertice,
 7 livore major et molestae
 8 altior invidiae susurris.
 9 Sic, Vendevilli, te tua posteris
 10 virtus relinquet, nec tenebris sinet
 11 nomen tegi, sed explicabit
 12 nobilitas tua fortis alas.
 13 Nec stemma tantum, nec genus efferet,
 14 terra relictas, te, nec imagines
 15 quantum probata mens periculis
 16 et variis agitata rebus
 17 fidumque Regi pectus et insolens
 18 se fluctuantis credere partibus
 19 vulgi rebellis negligentis
 20 Imperium Jovis et Philippi.
 21 O ter beatos ! O ter et amplius,
 22 caeli benigni queis facilis favor
 23 verum, relictas nube falsi,
 24 conspicue dedit intueri.
 25 Non barbarorum his agmina militum,
 26 mentis quietae concutient statum,
 27 mercede Scotti vitam et auro
 28 ponere docti et obire mortem.
 29 Quid pejerati factio Principis
 30 tentet, beato desine in otio
 31 securus heros et quietus
 32 quaerere, nec quid agant in armis
 33 insanientes Pleumosii, Deum
 34 aris focusque et nobilium arcibus
 35 versis, labores scire, nec quo
 36 haec rabies abitura tandem.
 37 Sic quae pudico juncta toro tibi est
 38 uxor, beata prole puerpera,
 39 donabit heredem parenti
 40 divitiarum animique fortis.
 41 Qui fronte matrem, mente patrem exprimat,
 42 parvusque in aula lusitet, et statim
 43 artes paternas expedite
 44 a tenero meditetur ungui.
 45 Illum monebunt facta domestica,
 46 non otiosis gressibus arduae
 47 virtutis incultas salebras
 48 scandere, nec metuet labores.

49 Sic ominamur, quamlibet improba
50 jam tale votum Parca fefellerit,
51 nati tibi infantis recenter
52 fila manu properata scindens.
53 At tu, tenaci strictius interim
54 innecte cervices hedera tuae
55 uxoris, a livore tutus,
56 et procul a strepitu molesto,
57 proles ut illinc mascula prodeat,
58 frontem parentum inscripta decentius
59 notis, novusque Vendevillus
60 per patrias gradiatur artes.
61 Tum, si Poetae te numeri juvant,
62 gratumque nostrum si studium tibi est,
63 tuos dicabo, Vendevilli,
64 carmine posteritati honores.
65 Nam Musa perfecte invidia, prior,
66 oblivioso et tempore fortior,
67 quos est semel dignata honore,
68 nomina non moritura ponit.
69 Atqui ante caelo sidera defluant,
70 fluctusque terras obruat et mare
71 silvis relictis, capreaeque et
72 hinnulei timidi pererrent :
73 quam tanta virtus carmine congruo
74 scribatur a me, Publica quando Res
75 stet salva per te, quam refulcis,
76 nixam humeris, velut alter Atlas.
77 Non hoc negarit Balliolum patens
78 late, quod unum floret adhuc, tua
79 auctoritate ab imminente
80 pernicie procul et ruina.
81 Vicina fumant oppida adhuc, jacet
82 Messina, saevi militis impetu
83 eversa, Varnestum ac utrimque
84 Rollarium urbs data tota praedae.
85 Haec inter alte Balliolum manet,
86 nec vi, nec armis liberum, at unica
87 virtute providentiaque
88 egregii, puto, Vendevilli.
89 Laudabit ergo posteritas virum,
90 cujus favore et consilio gravi
91 non ista cladem de propinquis
92 traxerit urbs penitus favillis.
93 Heresque, salvas qui capiet domos,
94 vicina quando viderit oppida
95 circum ruinis esse plena,
96 muneris id sciet esse totum
97 ejus, prementis qui nihil anxius
98 sortis tumultu, pro patriis vigil
99 agris labores et pericla
100 pertulerit variasque curas.
101 Hoc calle euntem te, tua civitas
102 dignum corona querna, et aureis
103 nomen notis tuum putabit
104 marmore quod memori legatur.

105 Debebit unus, prae reliquis, tibi
 106 nomen decusque et praesidium suae
 107 vitae putabit Quaestor, arte
 108 jam prope perditus aemulorum.
 109 Sed innocentis simplicitas, tuis
 110 adserta verbis, altius exeret
 111 caput coruscum et invidorum
 112 parvi equidem faciet tumultus.
 113 Sic namque tractas publica, ut interim
 114 privata nusquam commoda negligas
 115 tui clientis, si prematur
 116 artibus illicitis malorum.
 117 Debebit ergo rem, decus et domum
 118 sartamque tectamque ingenue tibi
 119 privatim amicus publiceque
 120 Publica Res, bone Vendevilli.

AD LOYSAM

M1_3 v.1 Non ego jam mirer, Trojana ad moenia Graios
 2 per mare, mille agiles applicuisse rates.
 3 Causa fuit Graecas inter formosa puellas
 4 femina, per terram, per mare digna peti.
 5 Ipse ego renuam, per mille pericula mortis
 6 quaerere te, vitae causa, Loysa, meae.
 7 Ipse ego non renuam nostri tibi pocla cruoris
 8 fundere, virginei gloria prima chori.
 9 Si jubeas, jussu nigros penetravero ad Indos,
 10 si jubeas, Scythicas nil ego curo nives.
 11 Me tua forma rapit cogitque in vincula junctas
 12 ferre manus. Tuus ex utere servus ero.
 13 Nec grave servitium nos, te dominante, putamus,
 14 quidlibet injungas, nos mora nulla tenet.
 15 Te sine dulce nihil, tecum nihil esse molestum
 16 judico, nec mea mens hic (puto) laeva fuit.

EPIGRAMMA

M1_4 v.1 Nuper ego, Solis nimio vexante calore,
 2 quaerebam gelido frigus in amne mihi.
 3 Hinc conspecta Venus majori corda calore
 4 urit et in mediis me coquit ignis aquis.
 5 Quam mea sunt lentis obnoxia pectora flammis,
 6 si non sum medio tutus ab igne vado ?

SOMNIUM

M1_5 v.1 Ego me, premente somno
 2 placidae dedi quieti ;
 3 animum dolore fessum
 4 sopor altus occupavit.
 5 Ibi se mihi Loysa
 6 dedit obviam, manuque

7 mihi dexteramprehendit
8 simul et procul reduxit
9 sylvae in vagos recessus.
10 Animas locus beatas
11 scelerumque sorde puras
12 habet ille Amorque castus
13 volat huc et huc et illuc.
14 Tenerae rosas puellae et
15 violas legunt et herbas.
16 Bene olentibus parandis
17 studet illa et haec corollis.
18 Ibi me Loysa prato
19 medio jubet sedere,
20 liquidaque voce carmen
21 tenero canens Amori,
22 nemus omne personare
23 volucrum facit canoris
24 modulis ; renidet aer ;
25 violae rosaeque rident ;
26 strepit unda murmurillans,
27 citharaeque concinentis
28 numeros modosque dulces
29 iterans recantat Echo.
30 Ego mi videbar unus
31 homines beatus inter
32 alios beatiores,
33 placide in sinu recumbens
34 dominae, Jovi nec ipsi
35 Superis nec invidebam,
36 culices repente cum me
37 strepitu molestae et oris
38 pupugere telo acuto
39 placidumque somnum ocellis
40 animoque propulere.
41 Fugit illico Loysa,
42 fugiunt rosae et corollae
43 violaeque meque rursus
44 variis patere curis
45 video, Loysa quarum
46 mihi causa fonsque sola est.
47 Iterum timet repulsam
48 animus, focusque in imis
49 mihi perfurit medullis,
50 lacrimisque rursus ora
51 gemituque corda turgent.
52 Culices Dii Deaque
53 faciant perire, somnum
54 mihi qui meum abstulerunt,
55 at enim furens nec ursus,
56 leo nec lupusque fatum
57 mihi triste praeparabat.
58 Clytio sed ista lex est
59 data, credo, fato ut illi,
60 nec imago falsa somni,
61 animum dolore vero
62 queat obrutum levare.

63 Tamen, o Loysa flava,
 64 mihi sola spes amorque es,
 65 tua prima nostra flamma,
 66 tua et ultima est futura,
 67 mihi nullus a Loysae
 68 alius calescet ignis.

DE LOYSA

M1_6 v.1 Quae dea, supremi delapsa ex arce Tonantis,
 2 humanum misero pectus amore rapit.
 3 Non fas esse puto Divis deponere mores
 4 aut mutare suae conditionis opes.
 5 Sed me forma aliud cogit divina fateri,
 6 quique notat roseas splendor in ore genas.
 7 Quae, nisi caelitibus, non convenientia Divis,
 8 ut dubitem varium praecipitemque trahunt.
 9 Frons excelsa, humeri, solis aptissima Nymphis
 10 caesaries, pulchrum pectus et oris honos,
 11 incessus moresque Deae, me dicere cogunt
 12 semideamve hominem, semihominemve Deam.

AD LOYSAM

M1_7 v.1 Cum quid amore tui patior, mecum ipse revolvo,
 2 ex quo subjecit me tibi saevus Amor,
 3 vita odio est optoque mori, finemque malorum
 4 posse mihi sola judico morte dari.
 5 Cum bene contempsit vitam, mortique propinquus,
 6 jam jam oculos grata sentio nocte premi,
 7 protinus in mediis portus placidissimus undis
 8 jactatam ventis excipit, ecce ratem.
 9 Tamque propinquantis mens gaudet imagine mortis,
 10 ut redeat solitus per mea membra vigor.
 11 Sic mortis vita est, sic mors est causa salutis,
 12 sed morte in vera certior illa foret.

AD LOYSAM

M1_8 v.1 Ecce Cupidines, infelix ardeo flammis
 2 venit et ex oculis fax mihi prima tuis.
 3 Et jam succensi periissem viribus ignis,
 4 visa sed ista fuit poena remissa tibi.
 5 Das lacrimis causas ; si vis me, dura, perire,
 6 una fuit morti causa paranda meae ;
 7 qui venit ex oculis, lacrimis stillantibus, humor
 8 non sinit accenso pectus ab igne mori,
 9 sic tamen, ut flammis moderatior ille vicissim
 10 non mergat miserum largus in imbre suo.
 11 Vivo igitur spiroque, sed ut sit causa propinqua
 12 vita necis, vitae mors quoque causa meae.
 13 Si vis in cineres me, saeva, videre redactum,
 14 (quam tibi, plus certe haec vita molesta mihi est)

15 desine suppetias morienti ferre, semelque,
 16 nec moriar toties me sine (quaeso) mori.
 17 Quos tamen accusem ? Men' ? qui non pectora ferro
 18 dilacerem, morti constituamque modum ?
 19 An magis insimulem, qui me succendit, Amorem,
 20 qui dedit in vacuo pectore regna tibi ?
 21 Nam te Divini tutatur gratia vultus,
 22 absolvuntque ipsis aemula labra rosis.
 23 Hoc tamen admiror, miserum me vivere posse,
 24 cuius in exitium est causa reperta duplex.

AD LOYSAM

M1_9 v.1 O quae nec lacrimis mota calentibus,
 2 nec desiderii mei
 3 fervente impete, nec supplicio gravi,
 4 nec castis precibus, nec his
 5 quae possint rabidas flectere tigrides,
 6 aut si quicquam aliud magis
 7 saevum ac indomitum protulit Africa,
 8 monstrorum facilis parens,
 9 nomen quale putas, post obitum tibi
 10 in terris fore ? Cum tuam
 11 late saevitiam versibus et lyra
 12 vulgarim populis ? Nihil
 13 hac indignius est aut facie, aut comis,
 14 quae motae Zephyro levi,
 15 undantes humeris involitant tuis,
 16 quales vel neque Cynthius,
 17 nec vel pulchra Venus pectine dividunt,
 18 nil indignius est quidem
 19 isthac saevitiae, quae decus omnium
 20 deflorat Venerum, tibi
 21 quas Natura dedit, tam facilis parens
 22 isthic, dura noverca quam,
 23 mentem cum tribuit tam rigidam tibi.
 24 Istis condicionibus
 25 indignum est miseros fallere te diu.
 26 Ergo aut hos oculos et hanc
 27 cervicem roseam et purpureum decus
 28 oris, linque aliis, quibus
 29 non tantum placeat durities et haec
 30 importuna protervitas.
 31 Aut si vis, aliis virginibus prior
 32 forma, sideribus pares
 33 circumferre oculos et caput altius
 34 (flammis nocte minoribus
 35 qualis Luna decus pulchrior eripit)
 36 mores his similes cape.
 37 Sis simplex, facilis, quamque micantibus
 38 spem praebes oculis mihi,
 39 illam ne facias saevitia irritam,
 40 ne te posteritas ferat
 41 in nostri generis perniciem datam
 42 ab plectente homines Jove.

AD HENRIGHUM MEUCHENIUM

M1_10 v.1 Tu mihi saepe meos voluisse videris amores
 2 noscere, quaeque animum flava puella meum
 3 urat et haec lenta depascit pectora flamma,
 4 pectora servitio sacra, Cupido, tuo.
 5 Haesito quo tendas, dubium me cura fatigat,
 6 cur te tantopere haec sollicitudo coquat.
 7 Forte tibi videor non utilis esse puellis,
 8 nescio qua tamen hoc tu ratione putes.
 9 Membra valent animusque mihi viresque supersunt
 10 nec mea sunt morbo corpora fracta gravi.
 11 Ipsa etiam natura mihi respondet amori,
 12 satque mihi validum est ingenuumque latius.
 13 At male dispeream, si tuto dicere possim,
 14 ipse meos ignes deliciasque tibi.
 15 Cum tibi praecipue noctesque diesque teratur,
 16 si quis furta liber nequitiamque docet.
 17 Quale Catullus habet carmen, vel quale Tibullus,
 18 aut artis poenas qui dedit ipse suae.
 19 Quorum tu praecepta tenes usuque probata
 20 forte etiam in flammis experiare meis.
 21 Desine nequicquam nostros scrutarier ignes,
 22 haec tua suspecta est sollicitudo mihi.
 23 Saepe suos alicui nocuit dixisse calores,
 24 et, bene quod latuit, proposuisse palam.
 25 Vidi ego, qui socio facilis monstrarat amores,
 26 rivalem socii mox habuisse loco.
 27 Quo semel admissa carae intra limen amicae,
 28 exclusum rigidas ante jacere fores,
 29 hasque diu duras, miserum se saepe vocare
 30 audivi et facti paenituisse sui.
 31 Ne speres igitur, nisi me insanire putabis,
 32 indice me, Dominae nomina nosse meae.
 33 Illa quidem satis est quod sit mihi nota, nec ipsi
 34 praeterea fratri sit volo nota meo.

AD HENRICHUM MEVCHENIVM.

M1_11 v.1 Dic mihi, quis studium citius transcurrit, equina
 2 adstricti cujus brachia cauda trahit ?
 3 Ut pernicious equi cursus aequare coactus
 4 semiequesque voret semipedesque viam ?
 5 An mage, qui liber cursor, sese ipse suapte,
 6 nulla gerens manibus vincula, sponte movet ?
 7 Me dubitare facit, quod cauda tractus equina,
 8 seu nolit, debet currere, sive velit.
 9 Sponte sua currens, non impediens catena,
 10 se melius spatio liberiore movet.
 11 Sed cursoris equi pedibus qui tardior ipse
 12 subsequitur, cursus impediisse potest.
 13 Praecipue si fune aliquis brevior coactus
 14 in se extendentis clunibus haeret equi.

15 Aut si constrictus sequitur quis forte caballum,
 16 qualem, quem mittit Francia, miles habet.
 17 Qui cane non magno major vix esse putatur,
 18 quale fere feles corpus habere solent.
 19 Qui nisi Pygmaeis, quorum vix corpora ternum
 20 esse pedum dicunt, utilis esse nequit.
 21 Cui quis si adstringat latos humeros Alemanni,
 22 quem natum excipiens fassus es esse tuum,
 23 Rhene potens, pulchrae qui lambis moenia Bonnae,
 24 quando tuis, patrio more, probatur aquis,
 25 eveniet res digna tuo, Cato dure, cachinno,
 26 perpetuo risu quam celebrare velis.
 27 Ut cedat Germano equus hic, retroque trahatur,
 28 qui que trahendus erat, tandem equum ut ipse trahat.
 29 Praecipue medicos (medicis Germania praestat)
 30 jungens, iudicio desipit ille meo.
 31 Scilicet hi flexu nervorum fortius obstant,
 32 librantes propriis singula membra toris.
 33 Nempe sciunt quo quaeque modo disposita, valere
 34 plus possint artis traditione suae.
 35 Tale tibi, jucunde, aliquid si forte, magister,
 36 incidat (ut fati sors sua quemque trahit)
 37 utere consilio tibi fidi, Henriche, sodalis
 38 (rebus in alterius plus prope quisque sapit) :
 39 errantem mediis miles si invaserit agris,
 40 dum quaeris socii pignora fida tori
 41 natosve, aut si quicquam aliud sit carius istis,
 42 Ballioli tutum quod minus ante fuit,
 43 tum si te laevo miles, quae plurima turba est,
 44 brachio equo adstringat Francus, amice, suo,
 45 fortiter obsistas, (Germano in corpore virtus
 46 plus valet) ac equitem tu rape retrogradum,
 47 sed si vis minor est et equus te fortior urget,
 48 post primum, hoc melius consilium esse potest :
 49 dentibus ut soleam abripias, ut mitius inde
 50 sic exarmato te pede pulset equus.

AD LOYSAM

M1_12 v.1 Cur immerentem tot misere modis
 2 vexas, Loysa, et sollicitum rapis
 3 inter metumque spemque vanam,
 4 ut cinerem petulante vento ?
 5 Promittis et promissa eadem negas,
 6 Notisque et Euris praecipitas fidem,
 7 ignara quam furor repente
 8 fit patientia laesa certus.
 9 Non saevit ursus dentibus infremens,
 10 taurusve solus ? Nempe aquilae Jovis
 11 hostem in sinu expertae pudendum,
 12 exagitat furor et columbas.
 13 Nam nec leones soli acuunt graves
 14 iras in hostem, saepe etiam nimis
 15 vexata ovis repugnat, et me
 16 rupta fides toties movebit.

17 Tamen nec ausim verbere, nec manu
 18 saevire, nec vim, quam patior, tibi
 19 inferre, nec comas decentes
 20 ordine conspicuo movere.
 21 Haec rusticorum proelia non placent,
 22 Major mihi vindicta parabitur,
 23 seri tuum agnoscent nepotes
 24 ingeniumque fidemque fluxam,
 25 moresque pulchris dissimiles genis
 26 scientque vere hoc os roseum tibi
 27 ab Diis datum esse contegendis
 28 fraudibus, insidiis dolisque.
 29 Crudelitatem quae taceat tuam
 30 aetas, meorum conscia carminum,
 31 quae fundit oppressum dolore
 32 ingenium sterile, absque vena
 33 ut nempe famam non pariant mihi
 34 (quod nec laboro) dedecus attamen,
 35 tibi que turpe stigma inurent,
 36 nulla quod eluerit vetustas.

AD LOYSAM

M1_13 v.1 Quare candida candidas
 2 condis, virgo, papillulas
 3 rara sindone qualia
 4 leni lilia vitro ?
 5 Vestis rara parum nocet,
 6 ipsa, en, ubera duplici
 7 motu lactea cernimus
 8 impelli, modo lente.
 9 Mox raptim, tamen interim
 10 invidens oculis negat
 11 adspectum, tenui licet
 12 textum stamine velum.
 13 Cave ne tamen o furens
 14 imo pectore Amor manu
 15 proterva mihi suadeat
 16 velum hoc dilacerare,
 17 ut tandem pateant opes
 18 naturae, geminae et pares.
 19 Sororesque papillulae,
 20 rupto, ut lilia, vitro.

AD ANTONIUM MEIERVM

M1_14 v.1 Novem Sororum conscie Mejere,
 2 quarum sacerdos sacra colis, meas
 3 si quid vacat legisse nugas,
 4 pone supercilium severum,
 5 nec nostra ad unguem carmina discute,
 6 dictante nam quae scribo Cupidine
 7 frontem Catonis non requirunt
 8 sed tenerae faciem puellae.

9 Martis furentis terribiles minas,
 10 Flandrosque scissos seditionibus,
 11 regisque res gestas Philippi,
 12 Meuchenius tuus explicabit.
 13 Nobis Loysae flavi oculi et comae,
 14 manus decentes, lati humeri et gravis
 15 incessus, expertumque certis
 16 pectus amoribus est loquendum.
 17 Nos vina tantum scribimus et rosas
 18 dulcesque rixas et fluida oscula
 19 lyra loquace personamus
 20 in Dominae gremio faventis
 21 aut dissidentis tam temere mihi,
 22 quam mox resarta pace suaviter
 23 adblandientis et querelas
 24 basiolo facili levantis.
 25 Dum tu Vedasti grandius intonas
 26 miranda seris facta nepotibus,
 27 ursumque lambendo triformem
 28 evigilas, posita lucerna,
 29 aut mox sepultis carmine flebiles
 30 suprema solvis munia, naenias,
 31 threnodiarum tres libellos,
 32 tam variis numeris figurans,
 33 qua luce cassos arte revivere
 34 facis decusque adsumere postumum,
 35 quod non dies tempusve avarum
 36 eluat aut veniens senectus.
 37 Inscripta vivo marmore nomina
 38 delet vetustas. Sola manent, quibus
 39 favere Musae non recusant
 40 marmore firmiter et metallo.
 41 Quo te ruentem, Mejere, tramite
 42 miramur omnes, sive homines canis
 43 aura fruentes, seu sepultos
 44 carminibus revocas ab Orco.
 45 Hoc nempe poscit jam gravior tua
 46 aetas, et olim nos quoque, si dabit
 47 Deus senectam, fronte tristi
 48 oderimus faciles amores.
 49 Dignamque rugis sumpserimus lyram
 50 moresque, sed dum ver tenerum mihi
 51 ridere suadet cum Loysa,
 52 haec graviora valere jussi,
 53 nam cur juventae, quae fugiens volat
 54 florem severo carmine deteram
 55 meo meaeque subcoacto
 56 Ingenio et Genio puellae ?

AD ANTONIVM MEIERVM

M1_15 v.1 Quam male Pygmaeus Nemeaei terga leonis
 2 vestiat, Herculeum cingere sueta latus,
 3 nodosamve humeris clavam sibi commodet, Hydrae
 4 qua cecidit, crescens vulnere saepe caput.

5 Tam male Clitarchi nomen mihi convenit, ut cui
6 vix procul adspecta a limine Musa fuit.
7 Ergo mihi adpingens Clitarchi, Mejere, nomen,
8 rem facis, infectam quam magis esse velim.
9 Cum non Clitarchi ingenium cum nomine dones,
10 hoc est clitellas imposuisse bovi.
11 Scilicet hoc oneri est nomen mihi, cujus honorem
12 accessu tribui tu mihi forte putas.
13 Si tamen est aliquid nostri quod posse placere
14 ingenio visum est, Mejere docte, tuo,
15 id venit a Dominae Genio, nam totus ab illa
16 pendeo, ab illius carmina fronte fluunt.
17 Illa mihi numeros scribenti commoda dictat,
18 illa mihi est Helicon, illa Minerva mihi.
19 Sive lyrae cupiam teneros committere amores,
20 argutas digitis percutit illa fides ;
21 seu mecum cantare meas, mala carmina, nugas,
22 illius, fuerant quae mala, voce placent.
23 Et vitium ponunt et dulcia credere possis,
24 quamvis sint ipsis asperiora rubis.
25 Non tamen accedam, Clitarchum ut dicere possis,
26 non humeris sedeat sarcina tanta meis.
27 Me puerum memini patris vestisse jacentem
28 saepe habitum et sociis exhibuisse jocos,
29 illa, qua laxam subducunt cingula vestem
30 imos ridicule parte tegente pedes :
31 inferior verrebat humum pars, syrmate longo,
32 quali habitu in thalamum sponsa venire solet.
33 Calceus in pedibus largus fluidusque natabat
34 condebatque humeros pileus ipse meos.
35 Hoc habitu, Antoni, quis non risisset euntem,
36 in tunica clamans totum habitare patris ?
37 Tali (crede mihi) Clitarchi hoc nomine visus
38 absurdus mihi sum ridiculusque magis.
39 Ne tamen a reliquis discedam forte poetis,
40 hoc certe placitum est me placuisse tibi.
41 Esse aliquis videor tandem mihi, Mejere, postquam
42 nostra est iudicio Musa probata tuo.
43 Seu censoris agas sinceri munia, plane
44 iudice me tali laetor habere locum,
45 sive favore aliquid peccas, non displicet error,
46 indicium certi hic error amoris habet.
47 Est tamen et modus in rebus, quem tendere supra
48 nec potuere homines, nec voluere Dei,
49 quem te rumpentem nostri, bone Mejere, amore,
50 iudicii oblitum quis neget esse tui ?
51 Dum tua prae nostris contemnis carmina nugis,
52 carmina quae facilis dictat Apollo tibi.
53 Quae laudare loci non est nec temporis hujus,
54 nam satis ad laudem pagina nulla foret.
55 Vino non opus est hedera aut praecone, probato,
56 commendat vappam pampinus ante fores.
57 Non tua, nostra jacent, nos laudatoris egemus
58 sed lepide facitis tuque generque tuus.
59 Nasones Gener et Cicerones, qualis et ipse est,
60 adpingit titulis, nomina vana, meis.

61 Tu cum Clitarchis (o conspiratio pulchra !)
 62 tu mihi cum Flaccis Archilochisque venis.
 63 Egregii vero, si non erraret uterque,
 64 o laudatores ! Hinc gener, inde socer !
 65 Sit genero placuisse satis soceroque nec ultra
 66 ambio ut immerita laude superbus eam.

AD HENRICHVM MEUCHENIVM

M1_16 v.1 Scilicet hoc Phoebus patiatur et innuba Pallas
 2 casta sua a profugo milite castra coli,
 3 deserui Musas vel sum desertus ab illis,
 4 dum sequor alterius signa cruenta Dei.
 5 Quodque haec pauca suos constringo carmina presse
 6 in numeros, res est sane aliena mihi.
 7 Verba reluctantur sacrisque adsueta Poetis,
 8 inter quos prima frons tua fronde viret ;
 9 inscribi chartis armato a milite abhorrent
 10 et sese in numeros non patiuntur agi :
 11 aut brevior versus citra subsidit et extra
 12 legitimum crescit syllaba longa modum.
 13 Aut aliquid male compositum lacerumque cohaeret,
 14 nequicquam arroso dum caput ungue scabo.
 15 I nunc et Musas sub nostro, Henrice, latere
 16 aut gibbo aut strumis ingeniose puta.
 17 Quale mihi falso adpingunt gentile parentes
 18 nomen ! Sic valeam, nae mihi salsus homo es,
 19 qui Clio et reliquas, nusquam quas esse sciebas,
 20 sub gibbo ponis numina vana meo.
 21 Nam quam struma meo quam gibbus corpore toto,
 22 tam distans animo est docta Minerva meo.
 23 Ne tamen aut quid agam vel qui mea tempora fallam,
 24 ignores, breviter scire licebit : Amo.
 25 Hic mihi ne quaeras ubi amem, quid amemve, nec ultra
 26 scire velis, unum sit satis hoc, quod amo.
 27 Interea ad Dominae nostrae nos cudimus aures ;
 28 deposita Latia, Gallica metra, chely.
 29 Nil mihi cum Graecis, nihil est commune Latinis,
 30 non ego Maeonides, non cupiam esse Maro.
 31 Et magis optarem teneros describere amores
 32 Gallice et in Francis nomen habere aliquod.
 33 Non mea quod (nomen posui prope) Gallica Diva est
 34 sed mihi sic illi quae placuere, placent,
 35 sed quod eam videam Musis et carmine Gallo,
 36 (illi qua cupio parte placere) capi.
 37 Coepi igitur Flander Francas tractare Camenas,
 38 et sine barbarie, barbara verba sequi.
 39 Hic tibi si nostros liceat legisse calores,
 40 vix possis siccas continuisse genas.
 41 Tam tenere insanit mea Musa, Henriche, nec ullum
 42 exsilii ex alia parte, levamen habet.
 43 Saepe eadem vidit seros me condere soles,
 44 saepe eadem tardum cura vocare diem.
 45 His duco tempus studiis, hac arte dolorem
 46 lenio et exsilii tempora fallo mei.

47 Me patria extorrem dirus Mars egit et extra
 48 non sinit optata pace Cupido frui.
 49 Insignis vero, et titulis aequanda supremis
 50 gloria et ex prima laus venit ista nota.
 51 Unus homo Divum cessit virtute duorum
 52 hocque aegre illorum sustinet arma caput
 53 hoc unum male me distorquet, caetera sanus
 54 rideo Fortunae despicioque minas.
 55 Nam quaecumque rapit, quaecumque proterva reponit,
 56 pro lubito vere nec bona nec mala sunt.
 57 Quod mihi Nasonem, quod tu Cicerona tulisse
 58 exsilii tempus scribis utrumque sui :
 59 non ego nominibus demens me confero tantis,
 60 plus oneris, minus id, Meucheni, honoris habet.
 61 Sed quod victuris trades mea nomina chartis,
 62 (ut tua pollicita est pagina docta mihi)
 63 desipiam laudis si non attingar amore,
 64 nec cupiam a sera posteritate legi :
 65 sic quod ab ingenio frustra exspectavero nostro,
 66 debebo scriptis ingenioque tuo.

DE LOYSA SPECULVM INSPICIENTE

M1_17 v.1 Tristor cum speculum inspicit Loysa,
 2 nam si quid valeant sui lepores
 3 sciat, quos roseis foveat labellis,
 4 quid vultus faciesque gratiaequae,
 5 multo durior in dies diesque,
 6 preces et lacrimas superba spernet,
 7 nec mortalibus hos suos lepores
 8 nec vultum faciemque gratiasque
 9 concedet, Superis dicata tantum.
 10 Laetor cum speculum inspicit Loysa,
 11 nempe si repetat suos lepores
 12 secum, quos roseis foveat labellis,
 13 si vultum faciemque gratiasque,
 14 istam duritiem et ferum rigorem
 15 saevi pectoris expedita spernet,
 16 ut mens, et facies suavitate
 17 conspirent simul et pares ferantur.
 18 Sic miser nimis et nimis beatus
 19 tristor dum speculum inspicit Loysa,
 20 laetor dum speculum inspicit Loysa.

AD HENRICHVM MEVCHENIVM

M1_18 v.1 Perlecta est, Henriche, mihi tua littera et inde
 2 conquerimur mentis de levitate tuae.
 3 Quae dudum memor esse mei jurata fefellit
 4 inconstans mentem iudiciumque meum.
 5 Quando ego te vidi nostras plorare ruinas,
 6 quas sub civili Flandria Marte tulit,
 7 Varnestumque aliaequae urbes, quas hostis et hospes
 8 depraedatrici diripere manu :

9 dicebam veteres non effugisse sodales,
10 inter quos aliquem rebar habere locum.
11 Quem tibi conjungunt studii commercia sancti,
12 quo colit Aonias castus uterque Deas.
13 Sed nec te studium, nec te data dextera movit,
14 nec quae juravit lingua profana Deos.
15 Si mihi quis Pyladi vilescere dicat Orestem,
16 compellar vitio credere, amice, tuo.
17 Non ego te cogo, centum mihi carmina scribas,
18 qualis quaestori littera missa fuit.
19 Hoc unum doleo, conscripti nomen amici
20 te dedignatum versibus esse tuis.
21 Siccine victuris trades mea nomina chartis ?
22 Sic per te crescet postuma fama mihi ?
23 Cum tibi Balliolum celebratum est carmine totum,
24 unum conqueror hoc, nomen abesse meum.
25 Cum descripta tibi series tam longa virorum
26 digessit numeris nomina dura suis,
27 Gislenum quocumque loco posuisse licebat,
28 ut te non videat non meminisse sui.
29 Solus ego, o Henriche, tuis indictus abibo
30 carminibus ? Verum hoc qua ratione feram ?
31 Cum non obsistant numeris mea dura Latinis
32 nomina sed facile huc se patiantur agi.
33 Sint - Omars, Stroprock et talia monstra reducens
34 quae tua dignata est carmine Musa suo.
35 Dicebam : locus hic nullus mihi, cum tamen haud sit
36 durius his nomen barbariusve mihi ?
37 Atqui age : Concedam, tantum tota urbe relegit,
38 quorum Res studio Publica salva fuit.
39 Hic mihi nil juris, non hac sum civis in urbe,
40 votaue sint isthic improba habere locum.
41 Sed Dominam relegens Gortwillam stemmate claram
42 clamabam : locus est, est locus iste meus.
43 Hic simul aestivas laeti traduximus horas,
44 hic (puto) non poterit non meminisse mei.
45 Et simul inferius specto, si nullus adesset
46 Gislenus toto carmine : nullus erat.
47 Erupi demum hic : I nunc et fide Poetis,
48 quos levius ventis pectus habere liquet.
49 Ergone et poteras Cortwillam dicere et esse
50 nominis oblitus, dure Poeta, mei ?
51 Non melius tenerae junguntur vitibus ulmi,
52 quam foret illius filia juncta mihi.
53 Mirer ut hanc animo potuisse occurrere et illinc
54 Gisleni nomen longius esse tui.
55 Sed vel amor sordet noster tibi, vel tua magna est
56 segnities, magnum crimen utrimque tibi.
57 Elige utrum sanctae malis abrumpere prorsus
58 foedus amicitiae, nec meminisse mei,
59 an mage commissum longe dissolvere crimen
60 carmine, qua potes hoc solve parte : vale.

M1_19 v.1 Palleat illicito quisquis torquetur amore,
 2 alterius violans jura fidemque tori
 3 ense latus cingens armet sua pectora ferro,
 4 latronumque trahat post sua terga manum.
 5 Quae curis tot juncta haud est segura voluptas,
 6 ne sint hae Veneres deliciaeque meae.
 7 Numquam tanta mihi vertens insania mentem,
 8 me faciat damna haec tam manifesta sequi.
 9 Principio quis non patrium fundumque laremque
 10 in nuptam perdat ? Proficiatque nihil ?
 11 An dubitas, illi (quod si peregrina libido
 12 hanc capiat) quin sit copia magna domi ?
 13 Ecce cocum, qui si tibi forte videtur ineptus,
 14 [lacune]

LIBER SECVNDVS

AD LOYSAM

M2_1 v.1 Ne te commoveat, carmine quod meo
 2 scripta est docta Lyce flavaque quod Phole,
 3 et Faustina legatur,
 4 magnis divitiis potens.
 5 Ne credas animum tam variis meum
 6 exuri ignibus aut fervere fluctibus,
 7 qui constans tibi certo
 8 juravit stabilem fidem.
 9 Una nostra calet mens face, nec vagis
 10 (ut sueta est juvenum pars potior, fere
 11 flammae nescia certae)
 12 delectatur amoribus.
 13 Sed quod docta Lyce carmine dicitur,
 14 quod Faustina meo flavaque quod Phole,
 15 tantum nomine solo
 16 et non ulterius placent.
 17 Cum si quid cupio dicere mollius,
 18 quo non dura Venus rideat et Puer,
 19 illic relligio sit
 20 uti nomine me tuo
 21 nam nec Penelope castius uritur,
 22 exspectans reditum fortis Ulysssei,
 23 nec Lucretia, tardi
 24 inconcussa viri mora :
 25 quam me castus amor torret et insolens
 26 lascivae Veneris risibus obsequi.
 27 Sic me flamma Loysae
 28 vulgi sordibus eripit.

EPIGRAMMA

M2_2 v.1 Si quid agas, cum multo, dignum laude, labore,
 2 laus manet aeternum, sed perit ipse labor :
 3 si quid turpe placet, quicquid placet, omne recedit,
 4 turpe tamen multo fixius usque manet.

AD ROMANAE ACADEMIAE DOCTORES

M2_3 v.1 Saepe mihi puero narrata est fabula, Romae
 2 esse ruinosis omnia plena locis.
 3 Marmora cum signis disrupta jacere per urbem
 4 et nulla antiquum parte referre decus,
 5 omnia Gottorum manibus direpta cruentis,
 6 omnia Vandalica semisepulta lue.
 7 Haerebam quondam puer haec narrantis ab ore
 8 et dolui casu, maxima Roma, tuo.
 9 Nec tenui lacrimas, tamquam de civibus unus,
 10 ruptaque sunt gemitu verba subinde meo.
 11 Barbara me risit mater, risere sorores,
 12 et patri pietas nostra jocosa fuit.
 13 Interea mecum : Cur non jam, Roma, beata es ?
 14 Cur tuus est ulla parte minutus honos ?
 15 Restares tantum tu quantulacumque, fuisses
 16 prorsus saepe oculis visa, revisa meis.
 17 Nam nihil hic reliqui nisi saxa gravesque ruinas
 18 persuasit puero fabula vana mihi.
 19 Excolor interea jam prima aetate Latinis
 20 artibus, ad ripas, Lyzia sancte, tuas.
 21 Verba placent Romana mihi. Vel nomine solo,
 22 non intellectis verba legenda notis.
 23 Donec paulatim nimio discentis amore
 24 percepta est aliquo lingua Latina modo.
 25 Tum superesse aliquam ac etiamnum vivere Roman
 26 doctus, ad hanc toto pectore saepe feror.
 27 Saepe patri me suasit amor subducere furtim,
 28 regnaque, deserta matre, Latina sequi.
 29 Et patriae et Romae rapit in contraria mentem
 30 nostram amor et pietas vellet utroque frui.
 31 Saepe fatigatus precibus pater : I, pede fausto
 32 quo tua te (dixit) mens male sana rapit.
 33 Laetus equum scando, mater dulcesque sorores
 34 hoc habitu lacrimas non tenuere suas.
 35 Divellor tamen et silvas saltusque relinquens
 36 trajicio caecis flumina multa vadis.
 37 Quin et sideribus vicinas transvehor Alpes
 38 et saxa aestiva semper onusta nive.
 39 Tandem Romana sistor defessus in urbe,
 40 et visa est major nomine Roma suo.
 41 Non dicam nec opes, nec templa superba, nec aedes,
 42 et quae praeterea dicere longa mora est.
 43 Scilicet, ut sint magna, tamen communia multis
 44 sunt ea nec verae nomina laudis habent :
 45 utpote Fortunae ludis exposta protervae,

46 atque suo tandem dissoluenda die.
 47 Ingenii potius vires et mentis acumen
 48 in populo miror, Roma beata, tuo.
 49 Et mores veterum et verae virtutis amorem,
 50 et quae vix paucis est bene nota, fidem.
 51 Haec neque Fortunae neque sunt obnoxia denti
 52 temporis, haec numquam dura senecta premit.
 53 Marmora sola dies minuit roditque metallum
 54 et finem inveniunt aenea signa suum.
 55 Una fugit Virtus aevi inviolabilis iras,
 56 et cum praetereant omnia, sola manet.
 57 Barbarus haec quondam disjecit moenia Gottus
 58 et rapuit Latias Vandalus hostis opes,
 59 quas potuit, victor rapuit res ille caducas,
 60 casuras vitio res aliquando suo.
 61 Parte tamen meliore sui manet inclyta Roma,
 62 nec tulit hostiles mens generosa manus.
 63 Quaeque fuit dubiis quondam constantia rebus
 64 et facies nullis exanimata malis,
 65 durat, Fortunae nec vi, nec fracta favore,
 66 nec Roma a priscis degeneravit avis.
 67 Si non consueto Capitolia celsa metallo,
 68 majori splendent nobilitate Patrum,
 69 si non templa auro, nec sunt pretiosa superbis
 70 falsorum statuis marmoribusque Deum,
 71 cum Jove mille aliis pulsus, Christoque recepto,
 72 a vera capiunt relligione decus.
 73 Tum si non stellas insana palatia pulsant,
 74 (quales majorum credo fuisse domos)
 75 non tamen inferius genus intus vivere certum est,
 76 Romaque, quam domibus, plus pietate valet.
 77 Nam quamvis etiam nunc multa palatia priscis
 78 certent, ingeniis confabricata novis :
 79 si, nisi digna domus Virtuti, nulla futura est,
 80 civibus his equidem est nulla futura domus.
 81 Quos quicquid fuit antiquis mirabile saeculis,
 82 Pax, Pietas, Virtus, Relligioque beat.
 83 Quos ego cum vidi, veteres vidisse Catones,
 84 Marcellos, Curios, Scipiadasque puto.
 85 Spirat adhuc priscum majorum vultus honorem,
 86 Romanum retinent frons oculique decus.
 87 Vive diu felix orbis Regina, tuumque
 88 cura Dei caelis insere, Roma, caput.

AD HENRICHVM MEVCHENIVM

M2_4 v.1 Sic, Henriche, tibi facilis declaret Apollo
 2 quaeque sit herba nocens, quaeque sit herba juvans,
 3 et tibi demonstret patrias Epidaurius artes,
 4 nec vitiet stomachum febris acuta tuum.
 5 Quod morbi genus est Amor ? Aut queis pellitur herbis,
 6 qui mihi tam lento torret in igne jecur ?
 7 Infelix Amor, infelix propiorque furori,
 8 succurras, jam nec tam mora longa necat.
 9 Jam duo praeteriere anni, jam tertius instat,

10 nec meus hic tanto tempore morbus abit.
 11 Quin etiam crescit viresque adsumit ab ipso
 12 tempore, nec longa pellitur ille mora.
 13 Quoque magis tegitur, tanto vis aestuat intus
 14 acrior et caeco pectus in igne coquit.
 15 Musasque et studium, quondam gratissima nobis,
 16 vix mihi nunc aliqua parte placere putes,
 17 ac adeo sordent, nisi si qua alimenta ministrent
 18 errori, si non est magis ille furor.
 19 Si quid ago, ut lento subducam pectus amori,
 20 protinus hinc vires accipit acer Amor.
 21 Sic me Divini tangit praesentia vultus,
 22 ejus ut absentis fortius igne cremer,
 23 absentis sic me dstringit cura puellae,
 24 ut praesentis non experiamur opem.
 25 Nunc age quid faciam, vel quo medicamine morbum
 26 propellam, ex artis dic ratione tuae.
 27 Ipse ego conatus Dominae sum flectere mentem
 28 obsequio, officiis, integritate, fide,
 29 sed nihil efficio officiis precibusve fideve,
 30 nec moveo verbis obsequiove meam.
 31 Nunc tu, si qua tibi est nostro medicina dolori
 32 in promptu, huc adsis, auxiliare mihi.
 33 Sive habeas aliquid, Dominae quo forte favorem
 34 et studium possis conciliare mihi,
 35 huc ades et veteri facilis succurre sodali,
 36 qui me consumit, sic tibi parcat Amor,
 37 et quae Posteritas nostros cantabit amores,
 38 audiet ingenio me superasse tuo.
 39 Certe ego quae collata in me benefacta videbo,
 40 non equidem haec vellem dissimulare palam.

COMPOTATIO

M2_5 v.1 Huc Bacche, dulcis laetitiae dator,
 2 accede, Musas non ego sobrias
 3 ad ebrii mensam vocarim
 4 Meuchenii neque virginales
 5 vultus jocosae fert Veneris chorus.
 6 Pares sodales simplicius fere
 7 ponunt dolores et remota
 8 tristitia coeunt. Catone
 9 coramque rugas quas teneant gravi,
 10 tandem serenis frontibus explicent.
 11 Qualis fuit nuper coorta
 12 rixa super patera capaci.
 13 Conveneramus Meuchenii in domum,
 14 mecum beati Empellius otii,
 15 et Julius, fere Italorum
 16 more, scyphis inimicus amplis.
 17 Primum modestis proelia poculis
 18 tentamus uncti, seria cum jocis
 19 subtemperantes et coronis
 20 tempora flectilibus revincti.
 21 Sed pulsa postquam prima sitis mero

22 cessit, recluso vas abaco rapit
23 convivii Rex et magister
24 Meuchenius : stupet omnis ordo
25 cratera magnum, quo Lapithas putes
26 pugnasse quondam, cum nimio graves
27 vino super mensis revulsis
28 Pirithoi cecidere dextra.
29 Illum renidens Meuchenius meri
30 spumantis implet, tum mihi proxime
31 forte assidenti praebibendo.
32 Regis hic haustus erit Philippi,
33 inquit, cui dent Dii Superi decus,
34 quale et meretur deque rebellibus
35 victoriam brevi et triumphum.
36 Obstupui extimuique totus.
37 Adponit ori mox calicem impiger,
38 tractuque siccat fortiter unico,
39 nec spiritum bibens resumpsit,
40 nec lacrimas oculis profudit.
41 Ut quod negatum sit toties mihi,
42 ultro fateri jam prope debeam,
43 qui sic bibat, Rheni esse natum
44 turgida flumina trans bicornis.
45 Urgemur hinc nos ad paria. At neque
46 vires supersunt nec satis efficax
47 tam larga spiritus bibendo
48 pocula ducere tractu in uno.
49 Utcumque plenam nos pateram tamen
50 vini, pitissando, evacuavimus,
51 Empelliusque me secutus,
52 corporis exigui sed acris.
53 Hic restitabat Julius : at moras
54 frustra renectens obruitur pari
55 sententia prope assidentum
56 sollicitus misere aestuansque.
57 Nec fraude conjux sedula proficit
58 quantumque furtim de patera rapit
59 tantum vigil vim ampliusque
60 Meuchenius subito refundit.
61 Tardasque clamans increpitat moras,
62 tandem coronam Julius ultimam
63 absolvit inversumque reddit
64 Meuchenio calicem priori
65 finisque curis hic fuit et scyphis
66 plenosque Bacchi dedecuit nihil,
67 ductare seu leves choraemas
68 cum teneris libuit puellis,
69 seu de remotis disserere acriter
70 causis ; disertos Ebrietas facit
71 rerumque scrutatur profundos
72 ingenio intrepide recessus.

DE OCCVRSV LYCES

M2_6 v.1 Flammeus Occiduis jam Sol successerat undis
2 et stabant tacito sidera clara polo,
3 phosphoros hinc radios illinc spargebat Orion,
4 parte alia medium Luna tenebat iter,
5 egredior solus, nullo comitante meorum,
6 addebant animum Bacchus Amorque mihi.
7 Pulsabam citharam nostri solamen amoris,
8 ense tamen rigido molle premente latus.
9 Maesta super Domina cantabam carmina nostra
10 et vocem citharae lene juvabat opus.
11 Ecce Lyce occurrit, divino semine prorsus
12 nata, verecundo Virgo pudore placens,
13 qualis purpureo gracilis rosa picta colore,
14 vicinis tollit floribus omne decus.
15 Sic quoque visa mihi (verum me namque fateri
16 cogit Amor) stellas vincere virgo poli.
17 Quid ? Quod Luna etiam, tam pulchra exterrita forma,
18 conata est proprias arte juvare faces ?
19 Palluit infelix nulla quod ab arte puella
20 compta potest vultus exsuperare Deae.
21 Nam nec compta fuit, nec erat digesta per artem
22 caesaries divis aequiparanda comis.
23 Non erat ad speculum facies ornata, nec ullus
24 fucata fronti redditus arte color.
25 Dentis ebur (sed et hoc dederat Natura) placebat,
26 inter purpureis aemula labra rosis.
27 Cervix alta patet facies augusta genaeque
28 sanguineae, ardentes lumen utrumque faces.
29 Frons excelsa satis crispisque hinc inde renidens
30 crinibus. At nasi gratia quanta fuit ?
31 Stant humeri excelsi quales Heroides olim
32 ipsis aequandas Diis, habuisse ferunt.
33 Ubera describam ? Scribenti carmina desint
34 tam sunt diversis illa verenda modis.
35 Non pendent demissa nimis, neque flavida languent,
36 stant velut ex Pario marmore sculpta forent.
37 Molliter adsurgunt nive candidiora recenti
38 et gracilis summo vertice gemma sedet.
39 Et trepidae circum saliunt pulchro ordine venae,
40 hei mihi ! quas flammis hinc jaculatur Amor ?
41 Claude oculos : vidisse nocet, decede repente,
42 qui cupis a rapidis pectora salva focis.
43 Si dulces audisse nocet Sirenas in undis,
44 cantantes blando carmina grata sono,
45 si nudam vidisse nocet sine veste Dianam,
46 candida dum vitreis membra lavaret aquis,
47 si loton gustasse nocet fructusque suaves,
48 quae faciunt patrii non meminisse soli,
49 has vidisse nocet, nocet has tetigisse papillas,
50 his gravis uberibus condita flama latet.
51 Flamma latet nullas umquam exstinguenda per undas,
52 flamma latet saevo fulmine acuta magis.
53 Qui semel adspexit tetigitve haec ubera, flammam
54 hausit et occultis ignibus ille perit.

55 Claude oculos, ne tange manu, neve oscula fige,
 56 omnibus his urit pectora flamma modis.
 57 Sed tu, virgo, tuas cur fers sine veste papillas,
 58 nec secus ac facies ubera nuda patent ?
 59 An quia non movet ista satis tibi pectora nostra ?
 60 Plus satis ista quidem pectora nostra movet.
 61 Sed vis ut geminis hinc illinc ignibus urar,
 62 uror, et, en, toto pectore saevit amor.
 63 Aut tege, virgo, tuas inducta veste papillas,
 64 protinus aut flores hos ego carpo tuos.
 65 Vis mentem mihi major agit, succumbo furori
 66 ipse meo et victus vincula dura fero.
 67 Sed satis attonito calamo miracula rerum,
 68 ubera scribentem detinuere diu.
 69 Ulterius juvat ire, tamen vix vellimur inde :
 70 quae vis uberibus tanta latere potest ?
 71 Nos tamen insignesque manus niveique lacerti
 72 et quae conveniunt, cetera membra vocant.
 73 Talis visa mihi sed non concessa puella est,
 74 istius, nec enim res erat ista loci.
 75 Aggredior tamen et solito de more saluto,
 76 nec mihi difficilis visa fuisse fuit.
 77 Laevo flexa genu limis subrisit ocellis ;
 78 quam cuperet comites tunc abiisse suas ?
 79 Et tamen arrisit, nec spem mihi sustulit omnem,
 80 virginibus qui mos omnibus esse solet.
 81 Fallor an occultis quicquam signare volebat
 82 illa notis ? Ad quid junxit utramque manum ?
 83 Quid non fingit Amor ? Quas non excogitat artes,
 84 ut capiat tectas ille vel illa notas ?
 85 Jungimus aut digitos, veluti convenerat ante,
 86 aut premimus laeva pectora nostra manu,
 87 saepe caput tactum, quin ipso in pulvere scripta
 88 litera praesentem saepe fefellit anum.
 89 Oscula da manibus, manibus data viderit alter
 90 oscula, propositum mox sciet ille tuum.
 91 Viderit haec alius custos materve paterve,
 92 nesciet illorum quid sibi signa velint,
 93 sic dum nos stetimus nutu signisque loquentes,
 94 heu quam sunt celeri tempora lapsa rota ?
 95 Illa abiit jussu comitum, motoque valere
 96 vertice me forsitan cras reditura, jubet.

AD NOCTEM

M2_7 v.1 Heu quam lenta dies, quam sera crepuscula Noctis
 2 adveniunt ! Jam me tam mora longa necat.
 3 Quam Sol lentus abit, causas qui tollit amoris !
 4 Quis credat ? Luce est Nox mihi grata magis.
 5 Huc, Nox grata, veni, densas diffunde tenebras,
 6 et surgant toto sidera rara polo.
 7 Felices hyemes et terque quaterque beatae,
 8 quae faciunt noctis tempora longa mihi.
 9 Ver teneras spargat violasque rosasque superbum
 10 ornatumque ferat floribus usque caput,

11 frugibus insignis caeloque superbiat Aestas,
 12 et Cereris cingat munere laeta comas,
 13 jactet et Autumnus pendentes vitibus uvas
 14 et sua non uno poma colore notet,
 15 cana licet nivibus stet et acri frigore, longas
 16 quod faciat noctes, Bruma beata sat est.
 17 Illa suas latebras facilis praebebit amanti
 18 et dabit adventu multa tegetque suo.
 19 Nox optata, veni : cur tam diu, Luna, moraris,
 20 jam reor imperii tempus adesse tui.
 21 Frater abest totoque tibi concessit Olympo,
 22 inducas flammam, Luna beata, tuas.
 23 Tandem lenta venis ? Prope jam stata tempora nobis
 24 lapsa fluunt, nec adhuc nos tamen ire sinis.
 25 Surge, precor, surge et dum nos breve tempus amicae
 26 jungit, agas currus tum, Dea lenta, tuos.
 27 Non cupio, ut geminas uno nox contrahat umbras
 28 tempore, sed justas da mihi, Diva, moras.
 29 Ecce dies discessit, adest nox grata puellis
 30 sideraque en toto stant taciturna polo :
 31 hinc Phoebe splendens, illinc juga tarda Beotes.
 32 Omnia sunt votis apta futura meis.
 33 Da gladium citharamque, puer, solamen Amoris,
 34 nocte iter ingrediar, dat mihi robur Amor.
 35 Ipse vel Aethiopas, vel me deducat ad Indos,
 36 seu jubeat terra, seu magis ire mari,
 37 non ego latrones, quae magna est turba, timebo :
 38 quae petitur, vires dat mea Diva mihi.
 39 Hei mihi ! deficio, flaccescunt corpore membra ;
 40 hei mihi ! juratam lusit amica fidem.
 41 Hic locus, haec eadem est de qua convenerat, arbor,
 42 nulla Lyces tamen hic signa videre meae est.
 43 Forsitan adveniet, nec adhuc custodia matris
 44 cessat, sed mediae tempora noctis eunt.
 45 Quid te, flava Lyce, quid te, mea vita, moratur ?
 46 Juratamque jubet deseruisse fidem ?
 47 Sed quid ego accusem ? Non est haec culpa parentum,
 48 si vis, hos solito fallere more potes.
 49 Sed, puto, nunc nostros fallax contemnis amores ;
 50 quae fuit ante mea, hanc forsitan alter habet.
 51 Hoc si scire queam, certum est discedere vita,
 52 mene putas sine te vivere posse diu ?
 53 Ergo tibi jam sordet amor, pulcherrima, noster,
 54 jam video mortis tempus adesse meae.
 55 Sed quid ego infelix, sine spe, crudelia frustra
 56 non profectura carmina voce cano ?

HOSPES ET CHLOE

HOSPES

M2_8 v.1 Quaenam causa genas tibi
 2 florentes lacrimis occupat et movet
 3 tam tristes querimonias ?
 4 An furto pecus, an dente periit lupi ?
 5 Sic ut dura parens tibi

6 pulsarit tenerum verberibus latus,
 7 quod tu nunc doleas, sub hac
 8 dum pendent capreae rupe ? Quid ingemis ?
 9 Quid suspiria pectore
 10 imo lenta trahis, sola sub ilice hac ?

CHLOE

11 Nec mi dura parens latus
 12 pulsavit, neque grex est numero meus
 13 furto aut dente lupi minor.
 14 Sed longe gravior causa animum quatit,
 15 quae, sub pectore saeviens
 16 me me nocte jubet flere, jubet die.
 17 Id quod continuis genae
 18 fecundae lacrimis (ut taceam) satis
 19 divulgant, neque tu meum
 20 speres ulterius nosse malum latens.

HOSPES

21 Jam nunc, ut taceas, satis
 22 per se, virgo, tui causa patet mali.
 23 Nam (ni mens mea fallitur)
 24 qui me vexat amor, te quoque macerat
 25 cujus tu poteris meis
 26 notam saevitiemque et solitos dolos
 27 secure auribus ac fere
 28 surdis credere. Nam par animum meum
 29 torquet jam prope tertiam
 30 aestatem furor et me mihi surripit.

CHLOE

31 Postquam par animum tuum
 32 urit flama, nec est res nova Amor tibi,
 33 qui victa ossa, medullitus
 34 irrepens, dominis vim rationibus
 35 affert, imperium occupans,
 36 hospes disce mei principium mali :
 37 exest me Philomusi amor,
 38 quem, si fata sinant, eripere audeam
 39 Orco, non tamen ille me
 40 curat, nec Veneris numine ducitur.

HOSPES

41 O crudum ingenium viri !
 42 Quaenam Barbaries hunc aluit Chloen
 43 qui vidit, neque protinus
 44 admisit Cypriam pectoribus facem ?
 45 Nimirum Veneri placet
 46 discordes animos nectere amoribus.
 47 Sic me, sic quoque negligit
 48 vitae vita meae, flava Loysa, quae
 49 nec flecti precibus meis,
 50 nec rupto gemitu, nec lacrimis potest.

CHLOE

51 Sic me (me miseram !) tenet
 52 totam me ille, nec est lenior aut mari,
 53 aut istis scopulis, sed hac,
 54 sub qua constitimus, durior ilice ;
 55 me serpente magis fugit,
 56 nec flecti lacrimis, nec gemitu Chloes,

57 nec grato obsequio potest.
 58 Et (quod plus cruciat) nescio quae malum
 59 felix sidere prospero
 60 non hunc, sed potius me, mihi detinet.
 HOSPES
 61 Quaenam detineat tuum
 62 vel, si vis, tibi te femina pulchrior ?
 63 Quando forma tibi tua est
 64 cum qua non dubitet Juppiter aureus
 65 mutasse aut Danaen suam
 66 aut quam sub niveo luserat alite ?
 67 Sic splendent roseae genae,
 68 sic acres oculi sideribus pares
 69 flavescentesque comae, quibus
 70 mens devincta, velut compede, langueat.
 CHLOE
 71 Non istis placeo mihi
 72 vanis laudibus, aut his cupiam modis
 73 devinxisse animum mei
 74 ingrati Philomusi, una fides mea
 75 inconcussa merebitur
 76 ut tandem jecur efferveat ignibus
 77 illius paribus. Licet
 78 (ut verum fatear) spem tenuem mihi
 79 mores illius asperi
 80 linquant et nimis (ah !) grata superbia.
 HOSPES
 81 Quamquam tu pecoris tui
 82 custos dissimules et genus et domum,
 83 neglecto hoc habitu, tamen
 84 res ipsa eloquitur, pulchra Chloe, satis
 85 te vel semideam, vel his
 86 nympham montibus, aut huic nemori Deam
 87 conficto tibi nomine
 88 abscondisse Chloes, ingenium sacrum.
 89 Sic nam verba fluunt tibi,
 90 cum tu de teneris dicis amoribus.
 CHLOE
 91 Non sum Nympha, nec est mihi,
 92 ne te decipiat error inutilis,
 93 humano genus altius.
 94 Sed si de teneris composite loquor
 95 (ut vis hospes) amoribus,
 96 versus dictat Amor composite mihi.
 97 Sic saepe hi scopuli, hoc nemus
 98 nostris carminibus vel gemitu sonant :
 99 sive hymnum Veneri canam,
 100 seu dicam Philomusi ingenium ferox.
 HOSPES
 101 Nunc (o pulchra Chloe) velim
 102 postquam nec mea flaua Loysa, nec
 103 te curat tuus improbus,
 104 mutatis penitus condicionibus,
 105 nos uri face mutua,
 106 ut me pulchra Chloe spectet, ego Chloen.
 107 Nam cur ulterius juvet